Evenimentul a fost organizat de către
Arhiepiscopia Râmnicului în parteneriat cu Academia Oamenilor
de Ştiinţă din România, Forumul Cultural al Râmnicului şi
Asociaţia „Ştefadina” din Bucureşti, în contextul aniversării
Centenarului Primului Război Mondial.

După cum se ştie, la 15/28 iunie 1914 a avut loc asasinarea la
Sarajevo (Bosnia) a prinţului moştenitor al Austro-Ungariei,
Frantz Ferdinand, şi a soţiei sale, Sofia, de către un tânăr naţio-
nalist sârb, Gavrilo Princip. Atentatul a slujit drept pretext pentru
declanşarea primei conflagraţii mondiale, la care au participat 33
de state, cu o populaţie de peste un miliard de locuitori.

Puterile beligerante au
exercitat asupra ţării noastre puternice presiuni diplomatice pen-
tru atragerea ei în război: Antanta făgăduind sprijinul pentru
unirea cu statul român a provinciilor româneşti aflate în
stăpânirea imperiului Austro-Ungar, iar Puterile Centrale
recunoaşterea graniţelor Moldovei dinainte de 1812.

După o perioadă de doi ani de neutralitate, în ziua de 14/27
august 1916 are loc al doilea Consiliu de Coroană, la Palatul de
la Cotroceni din Bucureşti, în prezenţa regelui Ferdinand I şi a
principelui Carol, moştenitorul Tronului, la care au participat

membrii guvernului, preşedintele Adunării Deputaţilor,
vicepreşedintele Senatului, foşti miniştri, şefii partidelor de opo-
ziţie, foşti preşedinţi ai Adunării Deputaţilor.